2

                                                                                                       № 5-47-271/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            12 ноября 2021 года                                                 г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9)  И.Ю. Сергиенко, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 КоАП РФ, в отношении должностного лица – /изъято/Слободяна О . Ю. /изъято/
установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении № 91112127700082600002 от 18.10.2021 года /изъято/ Слободян О.Ю. не исполнил обязанность по своевременному сообщению сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления органом законной деятельности, а равно предоставление в государственный орган сведений в неполном объеме или искаженном виде. При рассмотрении о доходах физических лиц за 2019 год, представленных индивидуальным предпринимателем 02.03.2020 года было направлено письмо о предоставлении  информации и документов № 11-33/09078 от 30.08.2021 года, в установленный срок, то есть до 13.09.2021 года ответ на письмо не представлен /изъято/Слободяном О.Ю.
  В судебное заседание Слободян О.Ю. не явился, о дате слушания дела извещен надлежащим образом, уважительности причин неявки суду не сообщил, каких-либо ходатайств не заявляла.
Исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему выводу.
В соответствии со статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, -влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
В соответствии с Приказом ФНС России от 26.08.2019 N ММВ-7-17/418с "Об утверждении Административного регламента осуществления Федеральной налоговой службой контроля и надзора за соблюдением резидентами (за исключением кредитных организаций, некредитных финансовых организаций, предусмотренных Федеральным законом от 10.07.2002 N 86-ФЗ "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)") и нерезидентами валютного законодательства Российской Федерации, требований актов органов валютного регулирования и валютного контроля (за исключением контроля за валютными операциями, связанными с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, с ввозом товаров в Российскую Федерацию и их вывозом из Российской Федерации), соответствием проводимых валютных операций, не связанных с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, с ввозом товаров в Российскую Федерацию и их вывозом из Российской Федерации, условиям лицензий и разрешений, а также за соблюдением резидентами, не являющимися уполномоченными банками, обязанности уведомлять налоговые органы по месту своего учета об открытии (закрытии, изменении реквизитов) счетов (вкладов) в банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и представлять отчеты о движении средств по таким счетам (вкладам)" (Зарегистрировано в Минюсте России 05.12.2019 N 56704) должностные лица налоговых органов при осуществлении контроля и надзора за соблюдением валютного законодательства имеют право запрашивать и получать документы и (или) информацию, которые связаны с проведением валютных операций, открытием и ведением счетов (п.6).
В судебном заседании установлено, что в адрес /изъято/Слободяна О.Ю. 30.08.2021 года Межрайонной ИФНС № 7 было направлено письмо о предоставлении информации и документов в течение 7 рабочих дней с момента получения требования.
Указанное требование вручено /изъято/Слободяну О.Ю. 02.09.2021 года, соответственно ответ должен быть предоставлен по 13.09.2021 года включительно.
Однако, в нарушение указанных положений /изъято/Слободяном О.Ю. запрашиваемая информация и документы не предоставлены.
Вина /изъято/Слободяна О.Ю. в совершении административного правонарушения также подтверждается справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2019 год, сведениями из ЕГРИП.
Таким образом, вина /изъято/Слободяна О.Ю. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена  ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины юридического лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
 Признать должностное лицо – /изъято/Слободяна О. Ю.  виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию  в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01193 01 0007 140.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым  по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, д.9.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым

Мировой судья                                                        	  И.Ю. Сергиенко